
第45期 中間報告書 2019.6.21～2019.12.20 証券コード：3 1 9 1

株主の皆さまへ
株主の皆さまには、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
ここに、当社第45期（2020年6月期）第2四半期連結累計期間の中間報告書をお届けし、当社グループの

事業内容及び現況などにつきましてご報告申し上げます。
当社グループは、更なる企業の成長と発展を目指すべく「現場第一」を基本として、お客様の関心を売場

のテーマとした店づくり・売場づくりに取り組んでおります。
第2四半期累計期間におきましては、消費増税への対応、また、台⾵の復旧・対策需要への対応に全社をあげ

て取り組みました。その他の具体的な取り組みとしましては、当社のナビゲートマガジン「JOYFULHONDA 
mag.」の内容を刷新し、ライフスタイルの提案をメインテーマに、WEBやSNSなどを通じて情報発信を開始
し、売場との連動も図っております。また、多様な決済手段に対応するため、11月より全店舗でQR決済サービ
スを開始いたしました。商品面におきましては、新規取引先との取り組みの推進や新規商品の積極的な導入な
ど、新たなマーチャンダイジング施策に取り組んでおり、ファッションのオフプライスストアの実験店舗を、
11月に宇都宮店内に期間限定で開業いたしました。更には、地域に根ざすというポリシーに基づき、荒川沖エリアと守谷エリアで、店舗へ
の交通手段を持たない高齢者の方々への送迎サービスを開始いたしました。

これらの施策に取り組んでまいりました結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、760億87百万円（前年同四半期比1.6％増）と
なりました。また、営業利益は、56億17百万円（同比34.1％増）、経常利益は、62億5百万円（同比27.6％増）、そして親会社株主に帰属
する四半期純利益は、38億52百万円（同比156.0％増）となりました。

また、2020年6月期通期業績予想につきましては、第2四半期累計期間及び近況の業績の推移と2月3日に公表の「セルフガソリンス
タンド事業・灯油スタンド事業の譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ」に記載の特別利益の計上を勘案し、2019年8月2日に公
表しました2020年6月期の通期連結業績予想を修正しております。

株主の皆さまにおかれましては、より一層のご支援、ご鞭撻を賜りますよう、お願い申し上げます。

細谷 武俊代表取締役
社長執行役員

（単位:百万円）

2017年
6月期

2018年
6月期

154,934 148,676

2019年
6月期

148,226

2020年
6月期

147,600
（予想）

77,144 74,695 74,892 76,087

（単位:百万円）

2017年
6月期

2018年
6月期

7,9817,395

2019年
6月期

8,400

2020年
6月期

9,520
（予想）

4,1633,534 4,190
5,617

（単位:百万円）

2017年
6月期

2018年
6月期

8,8008,021

2019年
6月期

9,751

2020年
6月期

10,490
（予想）

4,4564,204 4,863
6,205

（単位:百万円）

2017年
6月期

2018年
6月期

5,5946,130

2019年
6月期

4,384

2020年
6月期

7,300
（予想）

2,7882,762
1,504

3,852

（単位:百万円）

2017年
6月期

2018年
6月期

152,187

199,413

2019年
6月期

161,739

2020年
6月期

165,505

103,741

157,536

105,132 109,033

（単位:円）

※本資料は記載ない限り2020年2月3日付で作成しております。

2017年
6月期

2018年
6月期

76.8560.01

2019年
6月期

63.34

2020年
6月期

105.41
（予想）

36.5226.95 21.74 55.64

注1： 当社は、2018年6月21日付で普通株式1株につき2株の割
合で株式分割を行っております。これに伴い、2017年6月
期連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定
して、1株当たり当期（四半期）純利益を算定しております。

注2： 2019年8月2日に公表いたしました通期連結業績予想
を、2020年2月3日付で修正し公表しております。

■■…第2四半期　■ …通期 ■■…第2四半期　■ …通期 ■■…第2四半期　■ …通期

■■…第2四半期　■ …通期 総資産　■…通期　■…第2四半期
純資産　■…通期　■…第2四半期

■■…第2四半期　■ …通期

連結決算ハイライト
売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属する当期（四半期）純利益 総資産/純資産 1株当たり当期（四半期）純利益
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Topics

　「お店へ行って買い物を楽しみたい」という思いを多くのお客様に
叶えていただくために、店舗への交通手段を持たない高齢者の方々
へ向けたサポート活動を進めております。
　土浦市（荒川沖店）での「のりあいタクシー土浦」や守谷市（守
谷店）での「守谷市デマンド乗合交通」では、お買い物金額に応じ
たご利用割引券提供サービスを行っております。
　また無料送迎バス「じょいふる号」の運行は、ご自宅近くの専用
バス停とジョイフル本田荒川沖店の往復を無料でご利用いただける
送迎バスサービスです。バスの中にはカラオケセットを装備し、行
き帰りのバスの中でも楽しくお過ごしいただけるコミュニティーバ
スを目指します。
　今後も、多くのお客様に店舗でのお買い物を楽しんでいただくた
めの支援活動の拡大を検討してまいります。

　ジョイフル本田の商品を専用サイトで予約し、店
舗で受け取れるサービスを拡充しております。時間
がない業者様や遠方からご来店されるお客様にもご
好評いただいております。
　今後も、より一層便利にご利用いただくため、 
決済方法や受け渡し方法などを随時検討してまいり
ます。

ご高齢者向けお買い物支援サービス

店舗受取サービスの拡充

　LINE Pay、Pay Payによる「QR決済」を開始い
たしました。
　また、新しく導入した決済サービス「ジョイフル
本田ショッピングローン」は、最大12回まで分割手
数料が無料で、商品をまとめてご購入いただく際に
もご利用可能です。お庭造りや家庭菜園などお客様
の夢の実現を応援いたします。

決済手段の拡充　「スマホQR決済」「ジョイフル本田ショッピングローン」
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　全く新しい試みとして、ファッションアイテムのオフプライ
ス・ストア「DISCAVA！」を開設し、宇都宮店に1月までの期
間限定で出店いたしました。
　アメリカの定番ブランドの他、ストリートファッションなど
のカジュアル衣料や、有名ブランドバック、ファッション雑貨
など、普段使いのファッションアイテムの取り扱いを加えるこ
とで、より楽しいお買い物をしていただけるようになりました。
　今後は売場の常設化や他店舗での展開も検討してまいります。

新たな挑戦　オフプライス・ストア「DISCAVA！」

　茨城県内の自社物流倉庫施設内に、切花加工センターが完成
いたしました。これまで外部に委託していた切花加工を自社で
一貫して行うことで、お客様のご要望により幅広くお応えでき
るようになりました。
　最新の加工施設と冷蔵庫、全館空調完備により、花の鮮度を
より長く保つことができるようになりました。
　また生産能力も格段にアップし、より新鮮な切花をお客様へ
安定供給してまいります。

新施設　切花加工センター

「ジョイフルアスレティッククラブ土浦グランドオープン」
　ジョイフルアスレティッククラブ土浦店の全面建て替え工事
を完了し、2019年7月にグランドオープンいたしました。
　施設はアリーナやマグマスパスタジオなどスタジオ数を5つ
に増設し、プールはお子様用、大人用の他に歩行専用プールを
設置するなど、さらなる施設の充実を図っております。
　コンセプトは「人と人とがつながるクラブ」、お子様から大人
まで、地域の方に愛着を持っていただけるクラブを目指してま
いります。

「ジョイフル本田リフォーム千葉店グランドオープン」
　ジョイフル本田千葉店の隣接地に、ジョイフル本田リフォー
ム千葉店が2020年1月にグランドオープンいたしました。
　ホームセンタージョイフル本田で販売している商品の取り付
け工事をはじめ、バリアフリー工事、耐震補強工事、防災の備
えに関わる商品やメンテナンスフリー商品（人工木デッキや人
工芝等）、また地域性も鑑みマンションリフォーム工事にも注力
し、より幅広い商品と工事をご提案してまいります。

新施設オープン

　千代田店において、2019年12月に2店舗のテナントと眼科
クリニックをオープンいたしました。ワンストップの利便性向
上に努めてまいります。

千代田店　新規テナント導入
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商　号 株式会社ジョイフル本田 
本　社 茨城県土浦市富士崎一丁目16番2号
設　立 1975年12月15日
資本金 120億円
従業員数 (連結) 4,803名（うち正社員2,256名）

会社概要

発行可能株式総数 400,000,000株
発行済株式総数 103,225,760株
株主数 5,714名

株式状況

（2019年12月20日現在、別途記載のない限り）
会社情報
Corporate Data

所有者別株式分布（株式数比率）

個人・その他
24.39%

外国人
5.10%

金融機関
26.27%

その他国内法人
11.40%

証券会社
0.32%

自己名義株式
32.52%

所有数別株式分布（株主数比率）

5万株以上
0.30%

5千株以上
1.01%

５百株以上
7.89%

1百株未満
2.56%

10万株以上
1.63%

1百株以上
76.41%

1万株以上
1.26%

1千株以上
8.92%

自己名義株式
0.02%

代表取締役 社長執行役員 細谷　武俊
取締役 専務執行役員 管理本部長 平山　育夫
取締役 本田　理
取締役（社外取締役） 釘崎　広光
取締役（社外取締役） 榎本　知佐
取締役（社外取締役） 諸江　幸祐

取締役及び監査役 （2020年2月3日現在）

事業年度 毎年6月21日から翌年6月20日まで

基準日
定時株主総会　毎年6月20日
期末配当　　毎年6月20日
中間配当　　毎年12月20日

定時株主総会 毎年9月開催
1単元の株式数 100株
株主名簿管理人
(特別口座の口座管理機関)

東京都中央区八重洲1-2-1
みずほ信託銀行株式会社

● 証券会社でお取引をされている株主様
お手続き・ご照会の内容 お問い合わせ先

単元未満株式の買取請求
口座を開設されている証券会社届出住所・姓名等の変更

配当金の受領方法の指定
郵便物等の発送・返戻 みずほ信託銀行株式会社

証券代行部
 0120-288-324

支払期日経過後の配当金
株式事務に関する一般的なご質問

● 特別口座に記録されている株主様
お手続き・ご照会の内容 お問い合わせ先

単元未満株式の買取請求

みずほ信託銀行株式会社
証券代行部

 0120-288-324

届出住所・姓名等の変更
配当金の受領方法の指定
証券会社の口座への振替申請
郵便物等の発送・返戻
支払期日経過後の配当金
株式事務に関する一般的なご質問

株主メモ

株式に関するお手続きについて

茨城県土浦市富士崎一丁目16番2号　
http://www.joyfulhonda.com/

同連絡先・郵送先
〒168-8507
東京都杉並区和泉2-8-4
みずほ信託銀行株式会社　証券代行部

 0120-288-324（平日9：00～17：00）

公告方法
電子公告により当社ホームページ
http://www.joyfulhonda.com/ に掲載いたします。
ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告をす
ることが出来ない場合は、日本経済新聞に記載いたします。

上場金融商品取引所 東京証券取引所（市場第一部）

常勤監査役 鶴岡　義宣
常勤監査役（社外監査役） 岡田　周悟
監査役（社外監査役） 秋山　正明
監査役（社外監査役） 小林　保弘
監査役（社外監査役） 広瀬　史乃

配当について
・ 2019年12月20日を基準日とする中間配当金につきましては、1株当

たり13円としております。期末配当金につきましても、1株当たり13
円を予定し、年間配当金は、1株当たり26円を予定しております。

株主優待制度のご案内
株主優待制度の概要

毎年6月20日現在の株主名簿に記載された当社株式1単元（100株）以上を保有
されている株主様を対象といたします。

保有株式数に応じて、当社店舗でご利用いただける当社商品券を贈呈いたします。
ご希望の株主様には、贈呈した当社商品券と引き換えで、茨城県産米と交換いた
します。
交換方法に関しましては、当社ホームページ（下記のURL）にてご確認いただきま
すようお願いいたします。
http://www.joyfulhonda.info/category/incentives/

1. 対象となる株主様

2. 株主優待の内容

3. 贈呈時期
毎年9月下旬の発送を予定しています。

15.5

■（期末）、■（中間）…配当金額（単位：円）　
●…連結配当性向（単位：%）

株式分割（2018年6月21日効力発生）
分割調整後の株式数ベースで記載

2016年6月期

29.3

2017年6月期

16

26.6

2018年6月期 2019年6月期

12

12

29.8

12.5

12.5

39.7

2020年6月期
（予定）

24.8

13

13

保有株式数 優待内容
2020年6月20日時点株主 商品券 茨城県産米

100株以上400株未満 2,000円券分
（500円券×4枚）

2,000円券分の商品券と
引き換えで２㎏

400株以上2,000株未満 4,000円券分
（500円券×8枚）

4,000円券分の商品券と
引き換えで5㎏

2,000株以上4,000株未満 8,000円券分
（500円券×16枚）

8,000円券分の商品券と
引き換えで10㎏

4,000株以上 16,000円券分
（500円券×32枚）

16,000円券分の商品券と
引き換えで20㎏
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